
pREFEn-uRA MuNicif,AL
DE VALtiNTE

PREFEITURA NluNICIPAL DE VALENTE

Dispensa NO. 07-080/2017

Processo Administra1:ivo: 512/2017

Data da Dispensa

20/1 1/2017

Objeto
INSCftlÇÃO EM  CURSOS DE CAPACITAÇÃO  DE  FUNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃO
PA[u uSO  E TREINAMENTO  NO SISTEMA SIMEC, A SER REALIZADO AO  DIA 15  DE
DEZEMBRO DE 2017,  NA CIDADE DE SALVADOR - BA.  CA[lGA HORARIA DE O8 (OITO)
Hofms. TEMA Do cuRso: uso Do siMEc coMo FERRAMENTA DE GEsTÃo. iTENs
lNCLuSOS:  MATERIAL COMPLEMENTAR,  CERTIFICADO DE CONCLuSÃO,  E SUPORTE
TÉCNICO  PÓS CURSO.

ão Or amentária
Unidade:03 - SECRETARIA MuNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
Projeto/Atividade(Ação)  :2003 - MANuTENÇÃO  E ADMINISTRAÇÃO  DE PESSOAL/SEFWlÇOS TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS  E  ENCA[tGOS  GERAIS
Elemento:3390390OOOOO - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte:00 - Recursos órdinario

Espécie
Serviço Gerais

Critério de Julgamento
Dispensa

Em  conformidade com a  Lei  FederaI 8_666/93 e suas alterações.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAçA GETÚLIO VARGAS,  1
CENTRO
VALENTE/BA
13,845.896/0001 -51

MEIVIORANDO  DE COMUNICAÇÃO  INTERNA

S.r.(a)Presidente(a)
Comissão  Municipal  de Licítação

Sollcitamos  a  formalização  de  necessário  processo  de  licitação,  sob  os  ditames  da  Lei  8.666/93,     para
lNSCRlÇÃO   EM   CURSOS   DE   CAPACITAÇÃO   DE   FUNCIONÁRIOS   DESTA  ADMINISTRAÇÃO   PARA  uSO   E
TREINAMENTO  NO  SISTEMA  SIMEC,  A SEf`  REALIZADO AO  DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE  2017,  NA CIDADE  DE
SALVADOR   -   BA.   CARGA   HORARIA   DE   O8   (OITO)   HORAS.   TEMA   DO   CuRSO:   uSO   DO   SIMEC   COMO
FERRAMENTA     DE      GESTÃO.      ITENS      INCLUSOS:      MATERIAL     COMPLEMENTAR,      CERTIFICADO      DE
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PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VALENTE
Praça  Getúlio  Vargas,  01  -  Valente  -  Ba
CNPJ  -  13.845.896/OOO1-51

SOLICITAçÃO DE DESPESAS

1.1-DO OBJETO:

Exmo. Sr.  MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAÚJO

i,i    Venho,  através  do  presente,  solicitar  a  Vossa  Excelência  autorização  para
instauração   do   Processo  Administrativo,  visando   a   execução   do   Objeto
contratação  de  empresa  para  INSCRIÇÃO  EM  CURSOS  DE  CAPACrTAÇÃO
DE  FUNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃO  PARA  USO  E TREINAMENTO
NO  SISTEMA  SIMEC,   A  SER  REALIZADO  AO   DIA   15   DE   DEZEMBRO   DE
2O17,   NA  CIDADE   DE  SALVADOR  -  BA.   CARGA  HORARIA  DE  O8   (OITO)
HORAS.   TEMA   DO   CURSO:    USO   DO   SIMEC   COMO    FERRAMENTA   DE
GESTÃO.   ITENS   INCLUSOS:   MATERIAL   COMPLEMENTAR,   CERTIFICADO
DE CONCLUSÃ0,  E SuPORTE TÉCNICO  PÓS CURSO.

ITENS ESPECIFICAçÃO:

O

ITEM D ESC RIÇÃO UNID QTD
VALO RUNIT- VALO RTOTAL

01
INSCRIÇÃO  PARA  CURSO  DE TREINAMENTO  NOUSODOSISTEMASIMEC

UN 2 900,00 1.800,00

TOTAL
1.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

PREFEITuRA MUNICIPAL DE VALENTE - BAHIA, Praça Getúlio Vargas, 01, centro, Fone: (75) 3263-2562
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PREFEITURA  MUNICIPAL  DE VALENTE
PRAçA CETÚuO VARGAS

CENTRO

VALENTE/BA

CNPJ:   13.845.896/0001.61

COTAçÃO DE PREÇOS

Crilé rio :         DlspeJisa

Nome do  Particípante:  A.  E.  M. TANABE. ME

Endereço;  RUA CORONEL NOGUEIRA  PADILHA, 102
Cidade:      SOROCABA                                                                         CE-P:

Número:       07J)OO/2o17

Bairro:   VILA  HORTENCIA

Estado:São  Paulo

C.N.P.J  :   18,179.988/OOOIJ53                                                                C,P.F.:

Objelivo:   lNSCRIçÃO  EM CUftSOS  DE cAF,ACITAçÃO  DE  FuNCIONÁRIOS  DESTA ADMINIST[LAçÃO PARA USO  E: TREINAMENTO  NO sisi."A
S"EC, A SER REALIZADO AC)  DIA 1Õ  DE  DEZEMBRO  DE2017,  NA CIDAOE DE SALVADOR - BA. CARGA HORARIA OE O8 (OITO) HORAS.
TEmA  DO CURso:  uso  Do simEc como  FERRAmENTA DE GESTÃO.  iTENS INCLUSOS:  mATERIAL  COmPLEME.NTAR,  C,ER"FicADo
DE CONCLUSÃO,  E SUPORTE TÉCNICO  PÓS  CURSO,

PLANILHA  DE ESPECII:ICAÇÃO

ltüm
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
P[tAçA GETÚLIO VARGAS. 1
CENTRO
VALENTE/BA
1 3.845.896/OOO1 -51

OFÍCIO AO CONTADOR

VALENTE - BA , 20 de novembro de 2017

Ofício  Disp.  NO  512/2017

Para: Setor Contábil

No da Dispensa:  07-080/2017

Em  virtude  da  necessidade alencada  pelo(a)  SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO  E  FAZENDA,  para  a/o(s)  lNSCRlÇÃO
EM  CURSOS  DE  CAPACITAÇÃO  DE  FuNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃO  PARA  USO  E TREINAMENTO  NO  SISTEMA SIMEC,
A  SER  REALIZADO AO  DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE 2017,  NA CIDADE  DE  SALVADOR -  BA.  CARGA  HORARIA  DE  O8  (OITO)  HORAS.
TEMA   DO    CURSO:   USO    DO   SIMEC   COMO    FERRAMENTA   DE   GESTÃO.    lTENS    INCLUSOS:    MATERIAL   COMPLEMENTAR,

El
TIFICADO  DE  CONCLUSAO.   E  SuPORTE  TECNICO  POS  CURSO.  município  de  VALENTE,  solicito  providências  no  sentido  de
car a existência de recursos orçamentários e indicá-los,  para fazerface à despesas estimada em  R$  1.800,00.

Ei

L

Exm. Sr.

MAURO  RIOS ARAUJO

Responsável Contábil

Págína  l  de  1
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PRAçA GETÚLIO VARGAS, 1
CENTRO
VALENTE/BA

1 3.845.89 6/0001 -51

PARECER  CONTÁBIL

VALENTE - BA, 20 de novembro de2017

Senh'or(a)  Gestc)r(a),

Em     atenção   a   solicitação   do   setor  de   compras   e   licitação     para   certificar  a   existência   de   recursos
orçamentarios    e   assegurar   o    pagamento   das    obrigações    descorrentes   do   objeto   especificado   abaixo,
informamos que:

[     ]  - Há recursos  orçamenários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) especificada(s) abaixo:

[     ] - NÃO HÁ recursos orçamentários para   pagamento das obrigações:

[     ] - Despesas Extra Orçamentárias

DADOS  DO PROCESSO  DE COMPRA

NO Processo Adm:
Data do processo:
Modalidade:
Valor Previsto:
Objetivo do Processo:

07-080/201 7
20/1 1/2017

Dispensa

1.8oo,oo                       Um  Mil  Oitocentos  [\eais
lNSCRlÇÃO  EM  CU[lSOS  DE CAPACITAÇÃO  DE  FUNCIONÁRIOS
DESTAADMINISTRAÇÃO  PARA USO  E TREINAMENTO NO SISTEMA
SIMEC, A SE[t REALIZADO AO  DIA 15 DE DEZEMBRO  DE 2017,  NA
CIDADE DE SALVADOR - BA. CARGA HO[u[tlA DE O8 (OITO)  HO[uS.
TEMA DO CURSO:  uSO DO SIMEC COMO  FERRAMENTA DE GESTÃO
ITENS  INCLuSOS:  MATERIAL COMPLEMENTAR,  CERTIFICADO  DE
CONCLUSÃO,  E SuPORTÉ TÉCNICO  PÓS CURSO.

Objetivo da Aplicação:

Disponibilidade de Rec. Financeiros Espécie

Responsavel Financeiro

Serviços Gerais

Planilha  de Recursos  Orçamentários

Cód.Reduzido Unid. Orçam. P rojeto/Ativid ade Elemento Despesa Fonte de Recursos

Página l  de  1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAçA GETÚuO VARGAS, 1
CENTRO
VALENTE/BA
13.845.896/0001-51

OFÍCIO AO ADVOGADO

VALENTE - BA, 20 de  novembro de2017

Ofício  No:  512/2017

Senhor(a) advogado(a)

Em  conformidade  com  a  Lei  FederaI  8.666  de  21  de junho  de  1993  e  alterações  posteriores,
solicito que seja previamente examinado o processo de Dispensà NO O7-080/2O17, e que seja elaborado
um parecerjurídico para ciue o mesmo transcorra dentro dos trãmites legais e lisura administrativa.

Sem  mais  para  o  momento,  aproveito  a  oportunidade  para  renovar  meus  sinceros  votos  de
estima e consideração.

Aten ciosamente ,

l`.l   `...
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PREFEITURA IVIUNICIPAL  DE VALENTE
P[uçA GETÚLIO VARGAS, 1
CENTRO
VALENTE/BA

1 3.845.896/0001 -51

OFÍCIO PARA O P[tESIDENTE DA COMISSÃO

Dispensa No    o7_oso/2oi7

VALENTE/BA, 20 de novembro de 2017

Ofício No   5i2/2oi7

Senhor Presidente,

Ccmfome  ofício  da  Unidade  Orçamentária  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO  E  FAZENDA,  venho,  através
do   presente,   solicitar   de   V.   Exa.   que   seja   abeJto   um   processo   de   díspensa,   conforme   solicitaçáo   de   lNSCRlçÃO   EM   CURSOS   DE
CAPACITAçÃO  DE  FuNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃC) F)ARA uSO  E TREINAMENTO  NO SISTEMA S"EC, A SER REALIZADO AO
DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE  2017,  NA  CIDADE  DE  SALVADOFl  -  BA.  CARGA  HOFtARIA  DE  O8  (OITO)  HORAS.  TEMA  DO  CUftSO:  USO  DO
SIMEC   COMO   FERRAMENTA   DE   GESTÃO.    lTENS    INCLUSOS:   MATERIAL   COMF)LEMENTAR,    CEf\TIFICADO   DE   CONCLUSÃO,    E
SUPORTE TÉCNICO PÓS CURSO.. em anexo

Atencíosa mente,

M,ARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAÚJO

iiiiiii___

Exmo. sr.

Jefferson de Oliveira Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

\`-=   `..\
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PRAçA GEl'ULIC) VARGAS, 1
CENTRO
VALENTE/I3A

13.845.896/0001 i;1

Processo Administrativo:   512/2017

Processo de Dispensa: 07-080/201 7

Critério/Tipo:   Dispensa

Objetivo:    lNSCRlçÂO EIVI  CURSOS  DE CAPACITAçÃO DE FUNCIONÁRIOS DESTAADMINISTRAçÃO PARA uSO E
TREINAMENTO NO SISTEMA SIMEC, A SER REALIZADO AO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2O17, NA CIDADE
DE SALVADOR - BA. CARGA HORARIA DE O8 (OITO) HORAS. TEMA DO CURSO: USO DO SIMEC COMO
FERRAMENTA DE GESTÃO.  lTENS  INCLUSOS: MATERIAL COMPLEMENTAR, CERTIFICADO DE CONCL
uSÃO, E SUPORTE TÉCNICO PÓS CURSO.

AUTUAçÃO

Neste departamento, autuei o ofício nO 512/2017 do que para constar faço este termo.

1de1
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Alual[?ação diána do sisleína
verio 5 4o
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LÉ GEa:b::::ie?jaaprd:;\*al ente

DECRETO  N.O O27/2O17,                            de O2  dejanelro de  2O17

Deslgria     seMdores     como     membros     da
Comissão    Permamnte    de     Licitação    do
Muíi!cipm      de      Valeme       e       dá       outras
providénaa s

O  PREFEITO  MUNICIPAL   DE  VALENTE,  ESTADO  DA  Bahia.  no  uso
de suas a(ribiJições legats,  que lhe conferem  a  Lei Orgâníca do Mun!cípio e nos !emos
do  art.  51,  da  Lel  nO  Federal  8.666/93,

DECRETA:

Art    10  -   Ficam  designados   na   forma  do  aít    5i.   c.aput  e   §  4O.   cla   Lei
Fecleral    riO    8.666/93,     os    seguintes    sewidores    como    niembros    da     Comssáo
Perniar`eme de  Licitação do  MiJ"ciplo  de  Valente.

Titulares:
l - Presiden!e: Jefíerson de Olivelra Souza
ll  - Membro:  Arihur Rildo de L.ma  SWa
lll  - Membro.  Msrinelde Amara!  de  Ollveira

supientes.
l - Primeiro  Siiplente.  Silveiro  José  Lopes  Lima
ll - Segundo  Siipíeme.  Rçdrigo AraúJo Souza
lll - Terceiro  Suplente.  Brayne  Márcla  AraÚJo  Lima

Parágraíc)  Único  -  Em  caso  de  afastamento  do  Presiclente  da  Comlssão,
será  substítuído  por  iim  aos  membros  liti)larss  oii.  díante  c!a  impossibilidade  destes.
peios íespectivos supienies

Ari,_  2O  -  Este  Decreto  en\ra  em  vJgc)r  iia  clÔ(a  de  sua  publicação    Ficam
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Preíeilo,  02 de janeiro cJe  2017

Marcos. Adri.ino de OWelra  Arai'ij,o  ,'      /`
PÍeíelto

Publrque.sÍ,.  Rogistre-se   Cumpr.i.so

Prefeiio

Ceniítco  para  os devidos  ms.  que  o  presei`ie
Oecrelc)   Íoi   publicddo   no  muíal   do   álíio   da
PÍeíeilt!ía   nesG dala

Valeriie-6ahia. 02 deJaneiro de 2017

Ga brjol OSiveí,áihbta
GhatadeGabimta

PÍaça Gomlo Vargao, OO1  - Balrro Cent,o - Fone (75)  3263-2222
CNFJ  na  13.845.896/OOO1-St   - CEP - 48.89O-OOO

Sistemci  Ged-!NDAP

`      ,         lÍÉIl •i':i.=L3é_ZJii

iiiiilll

C,eíliricaçao Au`omàiicô  lCP-BFtAS I L
PM VALENTE / BA.  DOM 2017

Slte: W.indep,org.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAçA GETÚLIO VARGAS, 1

C ENTRO

VALENTE/BA
1 3.845.896/OOO 1 -51

PARECER JURÍDICO DOTAçÃO

VALENTE -BA, 20 de novembro de2017

Senhor(a) Gestor(a),

Apreciação   deste   Setor   Jurídico   no   Processo   Administrativo   nO512/2017,   referente   a   lNSCRlÇÃO   EM
CURSOS  DE  CAPACITAÇÃO  DE  FUNCIONÁRIOS  DESTA  ADMINISTRAçÃO  PA[iA  USO  E  TREINAMENTO  NO
•SISTEMA  SIMEC,  A  SER  REALIZADO  AO  DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE  2017,  NA  CIDADE  DE  SALVADOR  -  BA.

CARGA   HORARIA   DE   O8   (OITO)   HORAS.   TEMA   DO   CURSO:   uSO   DO   SIMEC   COMO   FERRAMENTA   DE
GESTÃO.   lTENS   INCLUSOS:   MATERIAL   COMPLEMENTAR.   CERTIFICADO   DE   CONCLUSÃO,   E   SuPORTE
TÉCNICO  PÓS  CURSO..  O  presente  processo foi  devidamente observado  no  que  pertine  às exigências  constantes
no  art.  70,§  1O  e  20,  art  140e  150da  Lei  nO  8.666,  de  21   dejunho  de  1993.  De  acordocom  a  informação  comda  no
Ofício  de  NO  512/2017  encaminhado  pelo  Sr(a)   Marcos  Adriàno  de  O.  Araujo,   o  preço   estimado  para     importa  em
R$1.800,00  (  um  mil  e  oitocentos  reais)     .  O  (a)  Senhor  (a)  Contador  (a)  informa  a  existência  de  previsão  de

Unidade Orçamentária:  03 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO  E  FAZENDA
Projeto / Atividade: 2003 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS  E  ENCARGOS  GERAIS
Elemento da Despesa: 333903900000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso:  00 - Recursos órdinario

De  acordo  com o  estabelecido no  ari.  167,  incisos  l  e  ll  da  Constituição  Federal  e art.  7O,  § 20,  inciso  lll
da  Lei  8.666/93,  o  seguinte  processo  administrativo  será  realizado  mediante  dispensa,  respeitando  o  disposto  no
art. 24 e incisos, da mencionada Lei.

E o Parecer.

45114
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAçA GETÚLIO VARGAS, 1
C ENTRO
VALENTE/BA
13.845.896/0001-51

OFÍCIO  DO  PRESIDENTE AO JURÍDICO

Dispensa NO  O7-080/2017

VALENTE - BA ,  2O/11/2017

Ofício  No     512/2017

Sr(a) Advogado(a),

Preliminarmente a autorização solicitada mediante solicitação de despesa em anexo.

O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1  - à  elaboração  de  parecer sobre  a  necessid.ade. de  procedimento  licitatório  a  modalidade
e o tipo de licitação a serem adotados  no certame;

2 - à elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação;
3 - ao exame e aprovação da minuta indicada no ítem 2 acima;

Atenciosame nte,

J EFFEpRrSo:::::tO.ud\aE:i:iLO UZA

"toJ38
Ex. Sr.(a)

SAULO  DA CuNHA AVELINO

Responsável Jurídico
45114
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PRAçA GETULIO VARGAS, 1
CENTRO
VALENTE/BA
1 3.845.896/0001 -51

PARECER JURÍDICO MINUTA

VALENTE- BA, 2O de novembro de 2017

Senhor(a) Gestor(a),

O           A apreciação deste Setor Jurídico no P")esso Administrativo de NO 512/2017, para elaborar as minutas d.os
editais  e contratos  administrativos,  confome estabelece o   Art.  38,  parágrafo  único da  Lei  Federal   nO 8.666/93,  o
setor  Competente  da  Prefeitura  conclui  estar  atendendo  o  q'ue  estabelecem  os  artigo  30  e  40  e  seus  incisos  e

parágrafos, os quais referem-seaos editais e artigo 55,  com  seus  parágrafo  20  e  30,  da  Lei  8.666/93.

E o parecer,

ResponsáveI Jurídico

Página  l  de 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAçA GETÚuO VARGASi  l

CENl'RC)

VALENTE/BA

1 3.845.B96/0001 -Õ1

COMPROVANTE DE ENTREGA  DA FOLHA DE PROPOSTA

Dispensa  NO.  O7-080/2017

sRuepCreabmeemnOc?odnaa dPoTE :aEiaTU ENAs:RUiNçlACtPA:MD E cVuA:EsâTsE , Ê ÍOl hcaAdpeAPcrfTPAO;tAa5efeDr:nteF £ON 8íOoCNeiSRiod: diBPEesnTSÂ
ADM"STRAÇÃC)   PARA  USO   E  TREINAMENTO  NO  SISTEMA  SIMEC.  A  SEFt  [iEALIZADO  AO  DIA  15  DE
DEZEMBRO  DE 2017,  NA  CIDADE DE  SALVADOR  -  BA.  CARGA HORARIA DE  O8  (OITO)  HORAS.  TEMA  DO
CURSO:     USO     DO     SIMEC     COMO     FEF\RAMENTA     DE     GESTÃO.      lTENS     INCLUSOS:     MATERIAL

NOME DO  PARTICIPANTE: A.  E.  M. TANABE - ME

ENDEREÇO:   ftuA CORONEL  NOGUEIRA PADILHA,  102

CNPJ/CPF.. 1 81.799.880-001 63

VALENTE - BA , 20 de  novembro de 2017

Pdolmi  l  da  1

O

Scanned by CamScamner
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A,  E. M. TANABE- ME
RUA: CORONEL NOGUEIRA PADILHA

CNPJ: 1 8.1 79.988/0001-63

CARTA PROPOSTA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA O7-080/2017
PROCESSO NO 512/2017

0BJETO:     I_NScRIÇÃo     EM     cuRsos     DE    cApAcmÇÃo     DE     FuNcloNARIOS     DESTA
ADMINISTRAÇAO  PARA  USO  E "EINAMENTO  NO  SISTt"A S"EC,  A SER  REAuZADO  AO  DIA
15  DE  DEZEMBRo  DE  2oi7,  NA  cIDADE  DE  sALvADoR  -  BA.  cARGA  HoRARIA  DiO8  (OrrO)
HORAS.    ltMA    DO    CURSO:     uSO    DO    SIMEC    COMO    FERRAMENTA    DE    GESTAO,    ITENS
INCLUSOS:  MATERIAL  COMPLEMENTAR,  CERllFICADO  DE  CONCLUSÃ0,  E SuPORTE TECNICO
POS  CURSO.

LOTES/ITENS ESPEC IFICAÇÃ O :

ITEM D ESCRIçÃO UNID QTD
VALORUNIT' VALORTOTAL

01
INscRIÇAo pARA cuRso  DE mEINAMENTo  NoUSODOSISTEMASIMEC

UN 2 900,00 1,800,00

TOTAL
1.800,00

Atendendo ao aviso Desta Dispensa, apresentamos a nossa proposta para a Prestação de
Serviços, objeto da licitação referenciada.
Manteremos válida esta proposta pelo prazo de (60) dias.
O przo para o fomecimento dos produtos será de até 31 de dezembro de 2017.
Declaramos expressamente que:

A_     Temos     pleno     cc)nhecimento     das     condições     de     fomecimento     do     objeto
comprometendo-nos,   desde  já,  a  substituir  os  materiais,   desde  que  assim   o  exija  a
fi scal i2.ação.

B- No Fomecimento de Materiais, observaremos, rigorosamente, as especificações, bem
como  as  recomendações   e   instruções  da  fiscalização,  assumindo,  desde  já,   integral
responsabilidade    pela    perfeita    execução    do    objeto,    de    cmformidade    com    as
especificações e padrões dessa Prefeitura.

Atenc i osam ente,

VALENTE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A,    E.M.TANABE-  ME
CNPJ  18,179.988/0001-63
AIJJN  EIJI MOREIRA l-ANAÍ]E
CPF no 355.306.628/89

Scanned by CamScamer
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Parabéns, a sua inscrição foi realizacia com sucesso!

Em breve a nossa equipe entrará em contato para conversar sobre formas
de pagamento, empenho e nota fiscal.

Para agilizar o seu processo jimto a organização, acesse nossa Página
de lnforma ões GeraisJenha acesso a informações cle pagamento e faça
c!ownload cle Documentos, Cemdões e Atestaclos c!e Capaciclacle Técnica

Qualquer dúvicla, entre em contato conosco:  (15) 4141-0155 / 99844-9968
(Whatsapp) /co ntato aulista.com.br / \M^M/.ct aulista.com.br

Obrigado por escolher o Centro de Treinamento Paulista.

I nformações:

Data.  Local e Curso:  15 cle clezembro de 2017 - Salvador/Ba - C) Novo  Plano
de Ações Articuladas (PAR):  Planejamento e Execução de Novos Projetos,
Monitoramento de Obras e Captação de Recursos

Pessoa Jurídica:

Razão Socia1:  MUNICIPIO  DE VALENTE / Cnpj:  1 3.845.896/0001-51
Cep: 48.890-000 / Endereço PC GETULIO VARGAS / Número: SN /
Comp!emento:
Bairro: --- / Cic!ade: VÂLENTE / Estado:  Bahia  (BA) / Teíefone:  (75) 3263-
2562
E-mail: mV.C outlook.com

Participante(s):

Nome:  MIRIAN  SANTANA DE OLIVEiRA / Cpf: 403.517.695-87 / Data c!e
Nascimento:  1 5/06/1 965 / Cargo/Fimção:  Diretora de Departamento
Adm in istrativo
E-mail:  santanamirian ahoo_com.br / Ceiular: (75) 98154-1971

Nome: ANTONIC) MARCOS DE OLIVEIRA MATOS / Cpf:  036.147535-73 /
Data de Nascimento: 22/08/1992 / Cargo/Função:  Engenheiro Civil
E-mail:  marcoscivil   fsa hotmail.com / Celular:

Atenciosamente,

Franciny Novaes
Centro de Treinamento Paulista
(15) 4141-0155 / 99844-9968 (Whatsapp)w".ct aulista.com.br

(75) 98226-9030



15/12/2017 (SALVADOR/BA) - CARGA HORARIA:  08H (8h ás 17h)
LOCAL:  HOTEL INTERCITY
ENDEREÇo: Av. TANcREDo NEvEs, 2.227, cAmiNHo DAs ÁRvoREs,
SALVAD O R/BA

DE  R$1.100,CO
Para o município de Valente BA reduzido para R$900,00 cada  _

TELEFONE:  (15) 4141-0155 / (15) 99844-9968 (WHATSAPP)
E-MAIL:  CONTATO CTPAULISTA.COM.BR
SITE: \^MÍW.CTPAU LISTA.COM.BR

A ExEcUÇÃO E o moNiToRAMENTo DAs AÇÕEs FiNANclADAs pELo MEc
E FNDE NOS MUNICÍPIOS, ESPECIA"ENTE AQUELAS RELACIONADAS AO
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR E ÀS OBRAS DA EDUCAÇÃO
EXIGEM DOMÍNIO PLENO, POR PARTE DOS GESTORES, DOS SISTEMAS
GovERNAmENTAls No QUAL ocORREM ToDAs As ETApAs DE
cADAsTRAmENTo, AcoMpANHAMENTo E pREsTAção DE coNTAs.

O ÊXITO NA EXECuÇÃO DOS PROGRAMAS EDUCACIONAIS, BEM COMO A
CApTAÇÃO DE NOVOS RECuRSOS PARA OBRAS, ÔNIBUS, mOBILIÁRlo
ESCOLAR E DEMAIS ITENS PASSA INVARIAVELMENTE PELA
compREENsão Do coNTEXTO EM QUE As AÇÕEs Do pAR são
FINANCIADAS  E TAMBÉM  PELO DOMÍNIO  DO SIMEC.

SAIA NA FRENTE E NÃO DEIXE PASSAR A OPORTUNIDADE DE SER UM
EXPERT NO ASSUNTO!

COM ESSE CURSO VOCÊ lRÁ:

.     COMPREENDER O CONTEXTO EM QuE SE ENQUADRAM AS AÇÕES DO
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS NO SEU MUNICÍPIO;

.     ASSIMILAR AS REGRAS DE FINANCIAMENTO DE PROGRAMAS COIVIO
O PROINFÂNCIA, QUADRA ESCOLARES, CONS"UÇÕES DE ESCOLAS
DO PAR, ENTRE OUTROS;

.     DOMINAR O PROCESSO DE MONITORAMENTO DAS OBRAS DA
EDUCAÇÃO SEU  IVluNICÍPIO,

.     PLANEJAR E ACOMPANHAR A EXECUÇÂO DOS PROGRAIVIAS DO MEC.



.     GARANTIR O RECEBIMENTO DAS PARCELAS NECESSARIAS PARA A
CONCLUSÃO DE OBRAS DA EDUCAÇÃO,

.     COMPREENDER O PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS,

.     PLANEJAR CORRETAMENTE AS AÇÕES EDUCACIONAIS PARA O
P[tÓXIMO CICLO, VISANDO A CAPTAÇÃO DE NOVOS RECURSOS

NOS ÚLTIMOS ANOS, O SIMEC SE TORNOU UMA FERRAMENTA
FUNDAMENTAL PARA TODAS ESSAS TAREFAS, SENDO AGORA OFERECIDA
uMA FoRMAÇÃo voLTADA pARA os GEsToREs MuNlclpAis, pERMmNDo
QUE COMPREENDAM NÃO SOMENTE O MANUSEIO DO SISTEMA, MAS
TAMBÉM O CONTEXTO DO FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS
FINANCIADOS PELO FNDE

Nosso cONTEÚDO É CoMposTo poR ELEmENToS pRÁTicos E   ,
OBJETIVOS, DESTINADOS A PROFISSIONAIS QUE GERENCIAM A
EDucAÇÃo MuNicipAL BEM como pARA AssEssoREs, ENGENHEiRos E
ARQUITETOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

NossA FoRmAÇÃo É REALizADA pOR ALGUÉM QuE coNHEcE COlvlo
POUCOS A REALIDADE DOS PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DA EDuCAçÃO E
PODERÁ ESCLARECER TODAS AS  DÚVIDAS RELACIONADAS AO SIMEC.

NÃO PERCA ESSA OPORTUNIDADE!

PROGRAMAS
]NTEG[`AÇÃO
EDUCAÇÃO

GOVERNAMENTAIS NA ÁREA DA EDUCAçÂO
DOS PROGRAMAS COM O PLANO NACIONAL DE

.     HISTORICO DE ATENDllVIENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

.     O PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS
'     OPAR2011_2014
.     O PAR 2016-2019-DIFERENÇAS
.     lNSTRUMENTOS DE ATENDIMENTO:  CONVÊNIOS X TERMO DE

coMpRoMlsso (REFoRmuLAÇÕEs E pRoRRoGAÇÕEs DE viGÊNciA)
.     ARCABOUÇO LEGAL: DECRETOS E RESOLUçÕES
.     A QUARTA DIMENSÃO DO PAR: ASSISTÊNCIA FINANCEIRA
.     CARACTERÍSTICAS DAS OBRAS DA EDuCAçÃO NOS MUNICÍPIOS

FINANCIADAS PELO MEC/FNDE:  PROJETOS E PARTICULARIDADES

.     CONTEXTUALIZAÇÃO DO S"EC E DO MONITORAMENTO DE OBRAS

.     DIFERENÇA ENTRE FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO

.    ApREsENTAÇÂo Do mÓDuLo DE moNiToRAiviENTo DE No s"Ec:
OBRAS 2.0

.     PRIMEIRO ACESSO, CADASTRAMENTO DO FISCAL



Jr

.     LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE OBRAS: ORIENTAÇÕES GERAIS E
PLANEJAMENTO

.     CRONOGRAMA DÉ EXECUÇÃO

.     vlsTORIAS: ACOmpANliAMENTO PELO FISCAL Do MuNlcípiO

.     ABA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

.     SOLICITAÇÕES DE DESEMBOLSO:  CARACTERÍSTICAS
RELACIONADAS AOS REPASSES
USO DE SALDO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES
TROCA DE TERRENO
RESTRIÇÕES E INCONFORMIDADES:  PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS,
RISCOS DOS APONTAMENTOS E COMO RESOLVER
ASPECTOS COMUNS AOS PROJETOS PADRONIZADOS: C[tECHES,
QUAD[iAS ESCOLARES E ESCOLAS
OBRA PARALISADA:  PROCEDIMENTOS PARA A RETOMADA

.     CRIAÇÃO DE OBRAVINCULADA:  CONCEITO GERAL E CRITÉRIOS

.     PRESTAÇÃO DE CONTAS: COMPREENDENDO O FLUXO NAS AÇÕES
DE INFRAESTRUTURA NO ÂMBITO DO MEC/FNDE.
CUMPRIMENTO DO OBJETO:  DICAS PARA A PRESTAÇÃO DE CONTAS:
RISCOS ENVOLVIDOS, DEVOLUçÃO DE SALDO EXCEDENTE
PROJETANDO O FUTURO:  ORIENTAÇÕES PARA A MELHORIA DA
INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL

PELA uNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA E MESTRE EM CONFORTO
AMBiENTAL pELA uNlvERsiTÉ DE NANTEs (FRANÇA), com vAsTA
EXPERlÊNCIA NA GESTÃO DE PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS E
ARQulTETURA ESCOLAR, TENDO ATUADO COMO COORDENADOR-GERAL
DE INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL E DIRETOR DO FUNDO NACIONAL DE
DEsENvoLviMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), ALiA sEus coNiiEcimENTOs
TEÓRICOS COM A VIVÊNCIA PRÁTICA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

.     DIRETOR DE GESTÃO, ARTICULAçÃO E PROJETOS EDUCACIONAIS
DO  FNDE,  2O16

.     COORDENADOR-GERAL DE INFRAESTRUTURA EDUCACIONAL DO
FNDE, 2008 A 2015

.     ASSESSOR DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, 2015/2016

.     CONSULTOR DE INFRAESTRUTURA PELO PNUD E UNESCO NO
PROGRAMA FUNDESCOLA, 2004 A 2008

DE [t$1.100,00 POR R$990,00



DEpósiTo/TRANsFERÊNciA BANcÁRIA E NOTA DE EmpENHO.

O PAGAMENTO DEVERÁ SER EFETuADO EM FAVOR DE:
A.E.m. TANABE - ME
CNPJ- 18.179.988/0001-63
ENDEREÇO:  RUA CORONEL NOGUEIRA PADILHA, 102 - 2O ANDAR - SALA O4
- VILA HORTÊNCIA- SOROCABA/SP - CEP:  18020-00O

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL:  AGÊNCIA: 2757 / OPERAÇÃO: 003 / CONTA
CORRENTE:  2159-4

BANCO DO BRASIL: AGÊNCIA: 0226-7 / CONTA CORRENTE: 43989-4

.     APOSTILA DIGITAL

.     MATERiAL coMPLEmENTAR

.     COFFEEBREAK

.     CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

.     SUPORTE TÉCNICO PÓS-CURSO

CARGA HORARIA.. 08H
HORÁRIO: 08H ÀS 12H E 13H ÀS  17H (lNTERVALO PARA O A"OÇO:  12H)

OBTENHA EDUCAçÃO PROFISSIONAL
CONFIAVEL POFt NOSSA EQUIPE DE PROFESSORES E INSTRUTORES
CERTIFICADOS.

NOSSOS ALUNOS.
APOSTILA EM VERSÃO DIGITAL PARA TODOS OS

CANETA E MARCA TEXTO.
APÓS A REALIZAÇÃO DE NOSSOS CURSOS

ESTARA DISPONIVEL O CERTIFICADO
SITE.

DE CONCLUSÃO DIGITAL EM  NOSSO

A CT PAULISTA OFERECE COFFEE BREAI( COMPLETO.
LOCAIS DE REALIZAÇÃO COM FÁCIL ACESSO.

AssisTÊNciA TÉCNICA VIA E-mAiL, ALÉIvi DISSO, GRuPO DE
DEBATE DISPONIVEL PARA TROCA DE EXPERIENCIAS E DUVIDAS NAS
REDES SOCIAIS DA EMPRESA.

____-`l__   __



TELEFONE:  (15) 4141-0155 / (15) 99844-9968 (WliATSAPP)
E-MAIL:  CONTATO CTPAu LI STA.COM. BR
SITE: \M^M/.CTPAULISTA.COM.BR

AS INSCRlÇÕES DEVEM SER REALIZADAS COM ANTECEDÊNCIA PARA
EMISSÃO DO COMPROVANTE DE INSC[tlçÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Ao cuRso. MESMO REALizANDo o pAGAmENTo, É oBRIGATÓRiO
EFETUAR A INSCRlÇÃO.

A CONFIRMAÇÃO DA INSCRIçÃO ESTARÁ CONDICIONADA AO
[tECEBIMENTO (POR E-MAIL) DA NOTA DE EMPENHO OU COMPROVANTE DE
pAGAMENTo coM A iDEN"FicAÇÃo DA EmpREsA E Dos pARTlcipANTEs,
oBEDEcENDo AO pRAZO LlmlTE DE O3 DIAS ANTEs Do iNÍclo Do cuRso.
CASO NÃO CONSIGA CONFIRMAR DENTRO DESTE PRAZO,  FAVO[t ENTRAR
EM CONTATO.

O PAGAMENTO DEVERÁ SER EFETUADO EM FAVOR DA A.E.M. TANABE -
ME, cNpJ No. i&i79.988/oooi-63, NA cAixA EcoNÔmlCA FEDERAL:
AGÊNCIA: 2757, OPERAçÃO: 003, CONTA: 21594 (ENVIAR CÓPIA DO
COMPROVANTE DE PAGAIVIENTO VIA E-MAIL PARA IDENTIFICAÇÃO DO
PARTICIPANTE).

A CT PAULISTA RESERVA-SE O DIREITO DE ADIAR OU CANCELAR O
EVENTO SE HOUVER INSUFIClÊNCIA DE INSCRlÇÕES E DE SUBSTITuIR O
DOCENTE POR MOTIVO DE FORÇA MAIOR. OS VALORES PAGOS SERÃO
DEVOLVIDOS MEDIANTE A COMPROVAÇÃO DO PAGAMENTO.

Atenciosamente,

Franciny Novaes
Centro de Treinamento Paulista
t15) 4141-0155 / 99844-9968 (Whatsapp)
vN- _C>1 aulista.com.br



2017-6-7 Comprovante de lnscrição e de SÍtuação CadastraÍ

Comprovante cle lnscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os  dados  de  ldentíficação  da  Pessoa Jurídica  e,  se  houver qualquer divergência,  providencie J'unto  à
[?FB  a  sua atualização  cadastral,

REPUBLICA  FEDERATIVA  DO  B[tASILCADASTRONACIONALDAPESSOAJuRÍDICA

#ATITE7:9;z9DSE!%SOCORlÇ-A603                   I                COMPRs?TVuAANÇTÃEoDcE;NDSACsi!ÇAÃLO  E  DE                Z§Jô5D/E2AoBiE3RTURA

NOM E EM PR[-SARIALA.E.M.TANABE-ME

TITuLO DO  ESTABELECIM ENTO (NOM E DE FAN1-ASIA)

CT  PAuLISTA -  CURSOS  &  TREINAMENTOS

CODIGO E DESCR lçÁO  DA ATIVIDADE ECC)NOM ICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento  em desenvolvimento  profissional e gerencial

CÓDIGO E DESC[i lçÃO DA§ ATMDADES ECONÔM ICAS SECuNDARIAS

Não  informacla

CODIGO E DESCRlçÃO DA NATuftEZA J URIDICA

213-5 -  Empresário  (lndividual)

LOGRADOU RO                                                                                                                                                                        NÚM ERO                       COM PLEM ENTO

[t CORONEL  NOGUEIRA  PADILHA                                                                     IO2                          SALA  4 -  2 ANDAR

CEP                                                BAJRRO/DIS"lTO                                                          M uN ICIPIO                                                                                         bF_
1 8.02O-00O                                  VILA  HORTENCIA                                                   SOROCA[]A                                                                                         SP

ENDEREçO ELETRÔN ICO                                                                                                                                            TELEFON E

I  sonia@oriecaúom.bi.                                                                                             l     l  (15)  3229-5564

ENTE FEDERArivo R EspoNsAvEL (EFR)
.....

SITUAÇÃO CADASTRAL                                                                                                                                                                                                                           DAl'A DA Sll'uAçAC) CADAST[W

ATIVA                                                                                                                                                                                                             23/O5/2O 1 3

MO"VO OE SITuAçÂO CADAS1-RAL

SITUAÇÃO ESPEC IAL                                                                                                                                                                                                                                  DATA DA SITuAçÃO ESPECl4lIli-
Aprovaclo  pela  lnstrução  Normativa  RFB  nO  1.634,  de  O6  de  maio  cle  2016,

Emitido  no  dia  O7/06/2017 às  10:03:22  (data  e  hora de  Brasília).

;   Cc)nsulta  QSA / Capital  Social   i i vój±-j

Página:  1/1

rl Prapa.nr  i3ãgha
pa:Ta  imr,,J3ss<lo

A  RFB  agraclece a sua visita.  Pai.a  infoi.mações sobre polítíca cle privacidacle  e  iiso,  c!ici.uc aq±i.
Atualize sua  iJágipÍ!

"ps://w\Mv,receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpj reva/C íipj reva_Com provante,as p m[
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ATESTADO  DE  CAPACIDADE TECNICA

Atesto,   para   os   de-vidos  fins,   que   a   empresa   A.E.M.   TANABE   -   ME,

pessc)a  jilrídica  de  direito  privaclo,  poliadora  do  CNPJ  nO  18.i79.988/oooim63,

ministrou  para  sertidores  públicos  do  nosso  municíplo  o  curso:  "Treinamento

Técnico    para    novos    Gestores    Educacionais:    PAR/SIMEC    e    Programas

Federais  2017/2020"  com  carga  horária  de  s  horas  atendendo  os  seguintes

tópicos:  SIMEC,  PAR  -  Plano  de  Ações  Articuladas,  Módulo  Obras  2.0,  PDDE

lnteratívo e SIGPC,  entre outros.

Com   conteúdo  programático  bem   estruturado  e  metodologia  de  ensino

eficaz  evidenciados.pelas   avaliações   realizadas,   a   CT   Paulista   -   Cursos   &

Treinamentos    cumpriu    plenamente   com   todas   as   obrigações    assumidas,

fícanclo  demonstrado  sua  capacidade  técnica  e  qualic!ade  na  execução  desse

serviço não havendo nada que a desabone.

Mata de São João, 28 de março de 2017.

Matrlcula:  6328
Secretaria Municipal de Educação de Mata de São Joãc)

Prefeitura Municipal de Mata de São João
Rua luizAntônio Garcez, s/nO, Centro - Centro Administratívo - Mata de São João/BA.

Í','..Lr=  Tel.:  (7l )3635""/ Fax:  (71 )  3635-1293- http:\\www.matadesaojoao.ba.gov,br

_,_l____.:Jd±----  <---  --±   --    --_



pREFEITu[m DE soRocÂBA
Secretaria dEi Fazenda
Se[;ãci de Tributos Mobmários

lNSCRIçÃO  MUNICIPAL

OOO326570

CARTÃO DE INSCRlçÃO  MUNICIPAL

Denominação Social / Nome  Empresarial

lA.  E. M. TANABE - mE

Endereço de Looa!ização

AVENIDA CORONEL NOGuEIRA  PADILHA ,  NO102
COMPLEMENTO: ANDAR: SALA: 4,
BAIRRO:  REGIAO  LESTE  CEP:  18020-OOO
SOROCABA/SP

Principal      cNAE/cAAM                         Ativiclade

!          *          .  8599-6/04-OO                l'  TREINAMENTO  EM  DESENVOLVIMENTO  PROFISSIONAL  E GERENCIAL

gaet;ena

ções Gerals

ha seu  Cadastro Atualizado.

Emíssào                       Data da Abertura

o4/O5/201 5                            ;, '  27/O5/201 3

http:/^"rw.issdigitalsod.com.bi./em...

SEçÃO DE TRIBUTOS  MOBILIÁRIOS

Código de Autenticação:                  S®D1 279®®-1 fl

09:15:12 04/05/20 1 5
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PODER JUDICIARIO
JUSTlÇA  FEDERAL DE  PRIMEIRO  GRAU  EM SÃO PAULO

CERTIDÃO  DE  DISTRIBUlÇÃO
AçÕES  E  EXECuçõE.S  CÍVEISi  FISCAIS,  CRIMINAIS  E  DOS JUIZADOS  ESPECIAIS  FEDERAIS  CRIMINAIS ADJUNTOS

No 2017.0001715489

CERTIFICAMOS  que,  em  pesquisa  nos registros eletrônicos de distribuição,  exclusivamente na
Justiça  Federal de Primeiro Grau,  Seção Judiciária de São Paulo,  com sede em São Paulo/ Capital  e

jurisdição no  Estado de São Paulo,  NÃO  CONSTA(M)  processo(s) e/ou  procedimento(s) distribuído(s)
até a presente data e hora,  contra A.E.M. TANABE,  inscrito(a) no CPF/CNPJ  nO 18.179.988/0001_63.

8::u:o: roAslS9 (:orveef;r::aOséd:e:dêasddeeendoav::Sb:: dDea2doaie7,PàasSSiaid3asneSta capital do Estado de são

Observações:

a)  Certidão requerida pela  lnternet,  expedida gratuitamente;

b)  Certidões e/ou  informações a respeito do(s)  processo(s) constante(s) da  presente certidão deverão

ser  solicitadas  pessoalmente  na  respectíva  Secretaria  do  órgão  Julgador,  ou  junto  ao  Tribunal

Superior  em  que  estiver  localízado,  conforme  endereços  disponibilizados  em  nosso  site;

c) A autenticidade desta certidão  poderá ser verificada  por qualquer interessado,  com  base  no  código

de   segurança   d93298be   5ab2585b   cc73e511    36b33629   094dla2b,    no   endereço

http://web.trf3.jus.br/certidao/certidaojudiciaWerificarAutenticidade,  até  60  dias  contados  da

8 ata  de  sua  expedição  (prazo  em  que ficará  disponível  no  sistema);

d)  Não  constam  do  cadastro  do  processo  quaisquer  dados  de  identificação  a  que  se  refere  o

parágrafo  úníco do  art.  20 da  Lei  11.971,  de 6 dejulho de 2OO9,  que  estejam  ausentes  na  certidão no
caso de apontamento  de  registro de  processo  (ação penal);

e)  Não estando disponíveis nos sistemas de acompanhamento processual os dados de identificação a

quese  refere  o  parágrafo  único  do  art.  20  da  Lei   11.971,  de  6  dejulho  de2009,  no  caso  de
apontamento de  registro de  processo  (ação  penal)  na  presente certidão,  o interessado deverá  dirigir-

se ao órgão em que o processo se encontra atualmente,  para a complementação daqueles dados, se

necessário;

f) O  nome da pessoa  pesquisada e o respectivo  número de inscrição no  Cadastro de  Pessoas  FÍsicas

(CPF) ou no  Cadastro  Nacional  de Pessoas Jurídicas  (CNPJ) foram  inseridos na certidão  pelo próprio
interessado,  no ato da  solicitação,  sendo de sua  inteira  responsabilidade a exatidão dos  mesmos;

Páginalde2



g)  Esta  certidão somente terá validade se houver inteira correspondência entre o  nome do solicitante
e o  respectivo número  de  inscrição  no  Cadastro de  Pessoas  Físicas  (CPF)  ou  no  Cadastro  Nacional

de  Pessoas  Jurídicas  (CNPJ)  nela  grafados  e  os  dados  (nome  e  número)  constantes  dos  aludidos

documentos;

h)  Para  efeito  da  conferência  da  validade  desta  certidão,  caberá  ao  destinatário  do  documento

confrontar os dados constantes do  Cadastro de Pessoas  Físicas  (CPF) ou  do Cadastro Nacional de

Pessoas  Jurídicas  (CNPJ)  do  solicitante  com  aqueles  impressos  na  certidão;

i)  Esta  certidão  não  inclui  pesquisa  relativa  a feitos  de  publicidade restrita;

)  Não foram consultados eventuais inquéritos ou  procedimentos investigatórios equiparados;

k) A pesquisa abrange registros desde 25/04/1967 até a presente data,  na Justiça  Federal de  lO Grau,

Seção Judiciária de São Paulo;

l)  Esta certídão abrange os  processos  em tramitação  no  Sistema  de Acompanhamento e  lnformações

Procéssuais do  10 Grau  e  no  PJe - Sistema  Processual  Eletrônico.

Núcleo  de Apoio Judiciário

nuaj@trf3.jus.br -  (1 1) 3225-8666

Págína  2cle2



o9MI2O17             3789259

E=,
EEE'J

i.+EEE]                  PODERJUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO  ESTADO DE SÃO  PAULO

cERTiDÃo EsTADuAL DE  DISmIBUlÇÕEs  cívEls

CEF"DÁO NO: O23789259

A autenticidade  desta  certidão  poderá ser cc)nfirmada  pela  internet nc)  slte do Tribunal  de  Justiça.

FOLHA:  1/1

A  Diretoria  de  Serviço  Técnico  de  lnformações  CÍveis  clo(a)  Comarca  de  São  Paulo  -
Capital,  no uso de suas atribuições legais,

CERTIFICA  E  DÁ  FÉ  que,  pesquisando  os  registros   de  distribuições  de  PEDIDOS  DE
FALÊNCIA,   CONCORDATAS,   RECUPERAÇÕES   JUDICIAIS   E   EXTRAJUDICIAIS,   anteriores   a
O8/1 1/2017,   verifícou  NADA  CONSTAR como  réu/requerido/interessado  em  nome de:  *,"*****"*"**'

A,E.M.   TANABE   -   ME,   CNPJ:   18,179.988/OOO1-63,   conforme   indicação   constante   do   pedido   de
certidão.******************"*******************************************x***********"****************************

Esta certidão  não  aponta  ordinariamente os  processos em  que a  pessoa cujo  nome foi

pesquisado   figura   como    autor(a).    São    apontados    os   feitos   com    situação    em    andamento   já
cadastrados  no  sistema  informatizado  referentes  a  todas  as  Comarcas/Fc)ros  Reglonais  e  Distritais
clo Estado de São Paulo.

A  data  de  ínformatização  de  cada  Comarca/Foro  pode  ser  verificada  no  Comunicado
no53/2015.

Esta certidão só tem validade mediante assinatura digital.

Esta certidão é sem custas.

São Paiilo,  9 de novembro de 2017.

3789259
PEDIDO  No: Ít
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Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo

Débitos Tributários Não lnscritos na DÍvida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ / lE:  18.179.988/0001-63

Ressalvado o direito da  Secretaria  da  Fazenda  do Estado de São  Paulo de apurar
débitos de responsabmdade da  pessoa jurídica  acima idemficada,  é certificado
que não constam débitos declarados ou  apurados pendentes de lnscrição na
DÍvida  Ativa  de  résponsabilidade  do estabelecimento  matriz/filial  acima
identificado.

Certidão  no

Data e hora  da emissão

Validade

1 71 1 0022366-40

09/11/2017  13:13:49

6  (seis)  meses, contados da data  de sua  expediçio.

Qualquer rasura ou emenda invalídará este documento.

A aceltação desta certidão está condicionada à verifícação de sua autentícidade no sítio
w"/.pfe,fazenda.sp.gov.br

Folhal  de  1



GOVERNO  DO  ESTADO  DE SAO  PAULO

SEC[`ETARIA DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO,  ClÊNCIA,  TECNOLOGIA E  INOVAçÃO

JuNTACOMERCIAL DO  ESTADO  DE  SÃO  PAuLO

CER"DÂO SIMPLIFICADA

CE-RTIFICAMOS  QuE AS  INFOF"AçÕES  ABAIXO  CONSTAM  DOS  DOCIJMENTOS  ARQulVADOS  NESTA JuNTA  COMERCIAL  E  SÃO  VIGENTES

NA DATA DE SuA EXPEDlçÃO.

SE LIOuVER ARQIWAMENTOS POSTE[\lOF\ES,  ESTA CE[tTIDÃO  PEFtDHA SuA VALIDADE.

A AuTENTICIDADE  DESTA CERTIDÃO  E A  EXISTÊNCIA  DE Af`QuVAME-NTOS  POSTERIORES,  SE  HOUVEFt.  PODERÃO  SER CONSULTADAS  NO

SITE W\^M/.JuCESPONLINE.SP.GOV.BR,  MEDIANTE  O  CÓDIGO  DE AUTENTICIDADE  INFOf"ADO AO  FINAL  DO  DOCuMENTO.

D                                                               EMPRESA

l.' l\E35128802684 REGISTRO DATA DA CONSTITUlçÁ023/05/2013 lNICIO DAS ATMDNJES14/05/2O13 PRAZO OE DuRAçÀO

NOME COMERCIAL TIPO JuRIDICO

A.  E.  M. TANABE EMPRESÁRIO  (M.E.)

..P,J. ENDEREçO tJÜMERO COMPLEMENTO

FtUA CORONEL NOGUEIRA PADILHA 102 SALA4- 2OANDA[i

B^lRRO lJUNICIPlO UF CEP MOEOA VMOR CAPITAL

VILA HORTÊNCIA SOROCABA SP 1 80áo-ooo RS 5.000.00

FIM  DAS  INFORMAçÕES  PARA NIRE: 351 28802684

DATA DA ÚLTIMA ATuALIZAçÃO  DA BASE  DE DADOS:  29/O5/201 7

r   '_  __Jú-€_E-Si'    -'a(
l    h'pmmewc]'i  :     Ce"ão Slmpmcada e"ida pam ALAN  EIJI MOREi[m TANABE:3553o662889

5_çii)J]E MqlmiçiD^p_E
[ Aulentícldade:  86510896 ] - Juma  Comerclal do  Es!ado de São Paulo - w\"/,juoespomne.sp.gov.br

BRITTO;3O88O2g407O
Dato:  2017  06.30  16:44l
Roason: Auienlícação d
Locatloíi:  Sao  PaLilo

Documento  Gratuito
Proiblda  a  Comerciallzação

Págjna  l  de  1



PROCU[àADORIA GERAL DO ESl-ADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Tributários
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ  Base:  18.179.988

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  do  Es_tado  de  São  Paulo  cobrar  ou  inscrever  quaísquer  dívidas  de
responsabilidade  da  pessoa jurídica/física  acima  ldentifícada  que  vierem  a  ser  apuradas,  é  certificado  que:

não constam  débitos inscritos em  DÍvida Ativa de responsabiliclade do  lnteressado(a).

Tratando-se de  CRDA emitida,para  pessoajurídica,  a  pesqulsa  na base de dados éfeíta  por meio do CNPJ  Base,
de  modo  que  a  certidão  negatíva  abrange  todos  os  estabelecimentos  do  contribuinte,  cuja  raiz  do  CNPJ  seja
aquela  acima  informada.

Certidão  no 17176383

Data  e  hora da  emissão           O9/11/2017  11:55:42

Folha  l  de  1

(hora  de  Brasília)

Validade                                           30        (TRINTA)      dias, contados da emissão.

Certidão emitida nostermos da  Resolução Conjunta SF-PGE nO 2, de g de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



PREFEITURA DE SOROCABA

SECRETARIA DA FAZENDA
Seção de Ti.íbutos Mobiliários

Página         ldcl

CERTIDÃO T`mGATIVA MoBILIÁRIO
CERTIDÃO NO:  106.249/17-29

PROCESSO NC':  2017/030514_8

Inscrição Municipal: 326.570

Propi.ietái-io: A. E. M. TANABE - ME

CPF/CNPJ Pi.opi.ietário :  18.179.988/0001-63

Endere?o:     AVm,DA CORONEL NOGUEIRA PADH,IIA, 102 - SALA 4,
BAIRRO REGIAO LESTE
SOROCABA/SP - CEP:  18.020-000

Atividade:     859960400 - TREINAn4ENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL

CERTIFICO,  pai.a  os  devidos  fins  e  efeitos,  a  i.equerimento  da  parte  intei.essada,  e  a  vísta  clos  l.egisti.os

existentes, que NÃO  h4 débitos vinculados ao  cadasti.o fiscal  acima até  a  presente  data,  i.essalvado  o  dircito

da Fazenda Municipal  exigii. os créditos muiiicipais  que sejam  apui.ados  e vinciilados  ao  cadasti.o  citaclo.

Ceriic[ão  emitida às  15:20:22 h,  do  dia O7/1 1/2017.

Válida até 08/01/201 8.

Código de autenticidade:  1DFEA5878B4DD4CS

Pai.a  confei.ir  a  autenticictade  de  certidões,  utilize  o  seguinte  endei.eço:  www.soi.ocaba.sp.gov,bi.  e  accsse  o

link  "Valiclai.  Cei.tidões".

Atenção: clualquei. i.asui.a ou emenda invalidai.á este documento.

NoVia  ]



1 9/08/201 7

MINISTERIO  DA FAZENDA
Secretaria  da  Receita  Federal  do Brasil
Procuradoria-Geral  cla  Fazenda  Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM  EFEITOS  DE NEGAl-lVA DE DÉBITOS  RELATIVOS AOS  TRIBUTOS
FEDERAIS  E À DÍVIDA ATIVA  DA  UNlÃO

Nome:  A.  E.  M.  TANABE- ME
CNPJ:  18.179.988/0001J53

Ressalmdo o direíto de a  Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dMdas  de responsab"idade do
siJjeito passiv3 aclma  identificado que vierem  a  ser apuradas,  é certificado que:

1.  constam   débitos   administrados   pela   Secretaria   da   Receita   Federal   do   Brasil   (RFB),   com   a

exigibilidade  suspensa,   nos  termos  do  ari.   151   da  Lei   nQ  5.172,   de  25  de  oiitubro  cle  1966  -
CÕdigo    "butário    Nacional     (Cll\l),     ou    objeto    de    decísão    judícial    que    detemina    sua
desconsideração para fins  de cemficação da regularidade fiscal;  e

2.  constam  nos  sistemas  da  Procuradoria-Geral  da Fazenda  Nacional  (PGFN) débitos  inscritos  em
DMda  Ativa  da  União  com  exigibilidade  suspensa  nos  temos  do  art.  151  do  Cll\!,  ou  garantidos
medíante  bens  c)u  direitos,  ou  com  embargos  da  Fazenda  Pública  em  processos  de  execução
fiscal,  ou objeto de decisão judicial  que determina sua desconsideração para fins  (!e certíficação
da regulan'dade fiscal.

Confome  clispc)sto  nc)s  aris.  205  e  2O6  do  Cll\l,  este  documento  tem  os  mesmos  efeitos  da  cehidão
negatiu.

Esta  cemdão  é  válida  para  o  estabelecimento  matríz  e  suas  filiais  e,   no  caso  de  ente  federativJ,  para
todos  os  órgãos  e  fundos  públicos  da  administração  direta  a  ele  vinculados.   Refiere-se  à  situação  do
sujeito  passiv)  no  âmbíto  da  RFB  e  da  PGFN  e  abrange  inclusive  as  contribuições  sociais  previstas

nas  alíneas  'a' a 'd'  do  parágrafo  único  do art.  11  da Lei  n9 8.212,  de24 dejulho de  1991.

A  aceltação   desta   certídão   está  condicionada  à  verificação   de   sua   autentícidade   na   lnternet,   nos
endereços  <http://\"M/.receita.fazenda.gov.br>  ou  <http://\^MM/.pgft.fazenda.gov br>.

Ceriidão emitida gratuitamente  com  base  na  Portaria  Conjunta  RFB/PGFN  n9  1.751,  de O2/10/2014.
Emitida  às  12:37:38  do  dia  19/08/2017 <hora e data de  Brasília=.
Válida  até  1 5/02/2o1 8.
Código de contrc)le da certidão:  2877.D942.681 C.2E92
Qualquer rasura ou emenda i"alidará este documento.

1/1



Pãgind   i   dt-   l

PODER   JUDICIÁRI()
JUSTIçA   DO   TRABAIJHO

CERTIDÃO   NEGATIVA   I)E   DÉBITOS   TRABALHISTAS

Nome:    A.    E,    M.    TANABE    -   ME     (IvIATRIZ   E   FILIAIS)
CNPJ:     18.179.988/0001-63
Certidão   no:    i3989i338/2oi7
Expedição:    O9/11/2017,    às   13:11:2O
Validade:   07/05/2018   -   180    (cento   e   oitenta)   dias,   contados   da  data
de  sua  expedição.

Certifica-se   que   A.    E.   M.    TANABE   -   ME    (MÀTRIZ   E   FILIAIS),    inscrito(a)
no   CNPJ   sob   o   nO    i8.i79.988/0001-63,    NÃo   coNsTA   do   Banco   Nacional   de
Devedores   Trabalhistas.
Certidão  emitida  com  base  no   art.   642-A  da  Consolidação  das  Leis   do
Trabalho,   acrescentado  pela  Lei   nO   12_440,   de   7   de   julho   de   2011,   e
na   Resolução   Administrativa   nO   1470/2011   do   Tribunal   Superior   do
Trabalho,    de   24   de   agosto   de   2011.
Os   dados   constantes   desta   Certidão   são   de   responsabilidade   dos
Tribunais    do   Trabalho   e    estão   atualizados    até    2    (dois)    dias
anteriores    à   data   da   sua   expedição.
No   casc)   de  pessoa   jurídica,   a  Certidão  atesta   a   empresa   em  relação
a  todos   os   seus   estabelecimentos,   agências   ou  filiais.
A   aceitação   desta   certidão   condiciona-se   à   verificação   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
lnternet     (http://www.tst.jus.br).
Certidão  -emitida  gratuitamente.

INFORMAçÃO   IMPORTANTE
Do   Banco   Nacional    de   Devedores    Trabalhistas    constam   os    dados
necessários   à   identificação   das   pessoas   naturais   e   jurídicas
inadimplentes   perante   a  Justiça  do  Trabalho   quanto   às   obrigações
estabelecidas   em  sentença  condenatória  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciáric)s,     a    honorários,     a    custas,     a
emolumentos   ou   a   recolhimentos   determinados   em  lei,.   ou  decorrentes
de   execução   de   acordos   firmados   perante   o   Ministério   Público   do
Trabalho   ou   Comissão   de   Conciliação   Prévia.

DC..vidas   e   i],...gestôesi:    cniiL,Btst.i,_.....r.i-
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição:              isi79988/oooi-63
RazãoSocial:       AEMTANABEME
Nome  Fantasia:CT PAULISTA CURsoS  E TREINAMENTos
E"dereç0:                ioCROTREONNc:i /NOs:::IcRAABiA/D:LpH/Ai180o22oS_Ao# 2 _ANDAR / VILA

A  Caixa  Econômica  Federal,  no  uso  da  atribujção  que  lhe  c.onfere  o  Art,  7,
da   Lei    8.O36,   de    11   de   maio   de   1990,   certifica   que,   nesta    data,   a
empresa   acima   identífícada   encontra-se  em   situação   regular  perante   o
Fundo  de  Garantia  do  Tempo  de  Serviço  -  FGTS.

O  presente  Certificado  não  servirá  de  prova  contra  cobrança  de  quaisquer
débltos   referentes   a   conmbuições   e/ou   encargos   devidos,   decorrentes
das  obrigações  com  o  FGTS.

Validade:  28/10/2017  a  26/11/2O17

Certificação  Número:  2017102803201110340805

Informação  obtida  em  O9/11/2017,  às  11:35:53.

A    ut"ização    deste    Certificado    para    os    fins    previstos    em    Lei    está
condicionada      à      verificação      de      autenticídade      no      slte      da      Caixa:
www.caixa.gov.br

"ps://vw.sifge.caixa.gov,br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprmrPapel.asp?VARPessoaMatn.z=21340766&VARPessoa=21 340766&VARur=SP&V...       1/1



JUCESP - Junta C'omel.cia[ do Estado de São Paulo
MÍnlstério do  DesenvoMmenio,  lndüot'r_lã_ àí,Cómérclo Extorlar:
SecretaríadeComércioeServiço:,       l        l
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Requerimento de Empresário
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§:Í;Íg:r         pREFEiTuRA MuNlclpAL DE vALENTE

S.=.S\
PfieFEmJ[`A muNiclPÀLoe viLL_

PRAçA GETÚLIO VARGAS' 1
CENTRO
VALENTE-BA

CNPJ:  13.845.8g6/0001_51

DESPACHO DA COMISSÃO

Número:                                     07-080/2O1 7

Critério do Julgamento:    Dispensa

Objetivo:                                 INSCRlÇÃO EM CURSOS  DE CAPACITAÇÃO DE  FUNCIONÁ[tlOS  DESTA
ADMINISTRAÇÃO PARA USO E TREINAMENTO NO SISTEMA SIMEC, A SER
REALIZADOAO  DIA 15 DE DEZEMBRO  DE2017,  NA CIDADE DE SALVADO[\
- BA.  CARGA HORARIA DE O8 (OITO) HORAS. TEMA DO CU[iSO:  uSO DO

Licitantes Particlpantes
Código Nome

34391 A.  M.  E, TANABE - ME

Licitante(s) Vencedore(s):

Nome do Vencedor

A.  M.  E.TANABE- ME

Valoroe orn mss^e om  RS /1  00\

Na  do  Flrodiito Nome/Descricão do Prc)duto QTD UN Valor unitário Total

6009 lNSCRlçÃO  PARA CURSO DE TREINAMENTO NO USO DO SISTEMA SIMEC 2 Und. 900100 1.800,00
lNSCRICÃO  PARA CURSO  DE TREINAMENTO  NO  USO  DO SISTEMA SIMEC
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PRAÇA GETULIO VARGAS, 1
PRAçA GETÚLIO VARGAS,  1
CENTRO
VALENTE/BA

1 3.845.896/0001 J51

RESuMO DO PROCESSO DE DISPENSA

Dispensa No.

Data da Reunião:

07-080/2017

Data da Adjudicação:              20/1 1/201 7

Critério de Julgamento:         Dispensa
Objetivo:                                         INSCRIçÃO    EM    CURSOS    DE    CAPACITAçÃO    DE    FUNCIONÁRIOS    DESTA

ADMINISTRAçÃO   PARA  USO   E  TREINAMENTO   NO  SISTEMA  SIMEC,  A  SER
REALIZADOAO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2O17,  NACIDADE  DESALVADOR-BA.

Unidade  Orçamentária:    03 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO  E  FAZENDA
Projeto /Atividade (Ação)  :    2003 - MANUTENÇÃO  E ADMINISTRAÇÃO  DE PESSOAL/SERVlÇOS TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS  E  ENCARGOS  GERAIS

emento de Despesa  :     339039000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
mte de Recurso  :   00 - Recursos órdinario

Vencedor(es) :
A.  M.  E.TANABE - ME

Parti ci pa ntes :

A. M.  E.TANABE - ME

-_,______-__      _.__.._._-_._  -_`,_,i:`_>=___,,i_,----.-±-`=--______  _   __       ____                                      _   _      .  ________      .   -.±-,.-±À__Í_  -   -  --    _1_   -  -_-`--_-^--:_,___1_  _  _`__  l  ,___i__:_.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAçA GETÚLIO VARGAS, 1
CENTRO

VALENTE/BA

CNPJ:  13.845.896/0001€1

TERMO DE ADJIJDICAÇÃO PELO GESTOR

NO do Processo de Dispensa:07-080/2017

O  Gestor  da(o)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  VALENTE,  Estado  da  BA,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,  em  conformidade cc)m  a Lei  nO 8.666/93,  de 21  de julho de  1993 e em  observãncia ao processo da Dispensa NO.
07-080/2017,   tendo  em   vista   os   preços   e   demais   condições   oferecídas   pc)r   esta,   conforme   Edital,   c)bedecidas  as
exigências   legais   e   regulamentares,   decide   ADJUDICAR   a/o   lNSCRlÇÃO   EM   CURSOS   DE   CAPACITAÇÃO   DE
FuNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃO  PARA  USO  E TREINAMENTO  NO  SISTEMA SIMEC, A SER  REALIZADO
AO  DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE  2017,  NA  CIDADE  DE  SALVADOR  -  BA.  CARGA  HORARIA  DE  O8  (OITO)  HORAS.

r_\=MA   DO    cu[\so:    uso    Do    siMEc    coMo    FER[mMENTA   DE    GESTÃO.    lTENS    INCLusos:    MATE[tiAL
O'MPLEMENTAR,  CERTIFICADO  DE CONCLUSÃO,  E SUPORTE TÉCNICO PÓS CURSO., tendc) como vencedora(s)

o/a(s) fornecedor/a(s):

A.  M.  E.TANABE-ME

VALENTE - BA, 20 de novembro de2017
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PREFEITURA IVIUNICIPAL  DE VALENTE
PRAçA GETÚLIO VARGAS,  1
CENTRO
VALENTE/BA
1 3.845.896/00O1 -51

TERMO  DE HOMOLOGAÇÃO

NO do Processo de Dispensa:07-080/2017

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE,
fica homologada a adjudicação feita por esta que teve como vencedor(es):

A.  M.  E.  TANABE - ME
Objetivando:  lNSCRlÇÃO  EM  CuRSOS  DE  CAPACITAÇÃO  DE  FuNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃO

PARA  USO  E  T[`EINAMENTO  NO  SISTEMA  SIMEC,  A  SER  REALIZADO  AO  DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE  2017,  NA
CIDADE  DE SALVADOR - BA.  CARGA HORARIA DE O8 (OITO)  HORAS. TEMA DO  CURSO:  USO  DO SIMEC COMO

O

VALENTE - BA , 20 de novembro de 2017

O
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PREFEITURA IVIUNICIPAL  DE VALENTE
PRAçA GETÚLIO VARGAS,  1
CENTRO
VALE NTE/BA

pRt.Ft±min`k uuN+c`&A-
DE- VnuNTã                     1 3.845.896/0001 i;1

DISPENSA DE  LICITAçÃO  NO    O7.08o/2o17
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 51 2/201 7

uNIDADE RESPONSÁVEL:      SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÃO  E FAZENDA

Senhor (a)    Gestor(a)   MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAÚJO,
Venho pelo  presente solicitar a V.Ex que seja  instaurado Processo Administrativo   LÍcitatório   objetivando INSCRlçÃO EM CURSOS
DE cApAciTAção DE FuNcioNÁRios  DEsTA ADMiNisTRAÇÃo  pARA uso E TREiNAMENTo  No sisTEiviA slmEc, A sER
REALIZAIJO  AO  DIA  15  DE  DEZEMBRO  DE  2017,  NA  CIDADE  DE  SALVADOR  -  BA.  CARGA  HORARIA  DE  O8  (OITO)  HORAS.
TE"A  DO  CURSO:   USO   DO  SIIVIEC   COMO  FERRAMENTA  DE  GESTÃO.   lTENS  INCLUSOS:   MATERIAL  COMPLEMENTAR,
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO,  E  SUPORTE TÉCNICO  PÓS  CURSO..
Valor global  estlmado:  R$1
VALENTE,  20/1 1/2017
Ass.' Secretário:

DESPACHO DO ORGÂO COMPETENTE

À   CPL   para   a   abertura   de   Processo   Licitatório,   se   necessário,   colhendo   a   dc)tação   orçamentária   cc)m   o   Departamento   de
icípio  para  análise  do  Processo Adm"strativo,  com

no  8.666/9
ntabmdade,  encaminhando-se,  posteriormente  à  Pro(
tas a assegu rar o Cu m Prime ntOAdsOs.qpuraenf;#:rej)!i:!9J\a-
LENTE.  20/11/2017VALENTE,  20/1 1/201 7

INFORMAçÃO SOB[tE A DOTAçÃÓ,E O SALDO OFlÇAMENTÁRIO

lnfcmamos   a  V.Ex   que   há   recurg6(s)   c,rçamentário(s)   para   o   pagTmento   da(s)   c,brigação(ões),   conforme   dotação   abaixo
especificada:
mdade(s):   03-SECF\ETARIAMUNI        ALDEAD    IN[ST[uçÃO E FAZENDA
Atividade(s):   2003  -  MANuTENÇÃO  E  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL/SERVlÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS  E  ENCARGOS
GERAIS
•l.._._...._-_'l.....    ,......:......            ."    _±:             :                 .''...

l

PARECER JURÍDICO

O  processo  administrativo  se  encontra  devidamente  regular.     O  art.     24,     inciso     ll     da  lei  nO   8.666/93   prevê  que  é  dispensávela
licitação  para  a  contratação    Serviços  Gerais    ,  dc)  inciso  ll      do  artigo    24    da  mesma  Lei,  qual  seja  de  R$      8.000,00.  O  valc)r
apresentado  enquadra-se  perfeitamente  na  tipifícação  legal  prevista  no  inciso    ll  ,  do  art.  24  da  Lei  nO.   8.666/93  ,  que  estabelece  a
pc)ssibmdade  de  contratação  por  dispensa  de  Licitação.  Assim  sendo,  opino  favoravelmente  pela  contratação  em  tela,  mediante
processc) de  contratação direta  pc)r dispensa de  licitação junto a empresa   A.  M.  E. TANABE  - ME,   CNPJ/CPF:  18.179.988/0001-63,
om  fulcro  no  art.  24,  da  Lei  de  Licitações,  pois  que  apresentou  o  menor valor  em  cx)tação  no  mercado  local.  No  caso,  verificar a

rificação da  regularidade fiscal.
ALENTE  ,20/11/2017 Ass.
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PRAçA GETÚLIO VARGAS, 1
CENTRO

VALENTE/BA
CNPJ: 13.845.896/0001i1

DECLARAÇÃO DE PUBLICAçÃO DO RESULTADO

Declaramos para os devidos fins, que demos ampla dívulgação ao resultado da dispensa nO O7-080/2017, na espécie
Serviço Gerais, critério Dispensa, para  lNSCRlÇÃO  EM CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE FUNCIONARIOS DESTA
ADMINISTRAÇÃO  PARA USO  E TREINAMENTO  NO SISTEMA SIMEC, A SEFt REALIZADO AO  DIA 15  DE
DEZEMBRO DE 2017,  NA CIDADE DE SALVADOR- BA. CARGA HORARIA DE O8 (OITO) HORAS. TEMA DO CURSO:
USO DO SIMEC COMO FERRAMENTA DE GESTÃO.  lTENS  INCLUSOS: MATERIAL COMPLEMENTAR,
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO,  E SUPORTE TÉCNICO PÓS CURSO., tendo como contratada a empresa/fornecedor:

-A.M.  E.TANABE-ME

O
Fundamentado no que determina a lei 8.666/93 e suas alterações.

A presente Declaração é a expressão da verdade,

Páginal  de1

_          ___-   __.--=-.      -+    ,      -        .   _>4.=    __3<®+    ~_     J+--_-_lLr=±-____



DlÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

Quinta-feira - 14 de Dezembro de 2017 -Ano l - Edição nO 137 - Caderno O7



DIÁRIO OFICIAL
.PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

Quinta-feira
14 de Dezembro de 2017

Anoi-No i37

MUNICíPIO  DE VALENTE-BA.

AVISO DE RATIFICAçÃO  E HOMOLOGAçÃO DA DISPENSA NO O7-O80/2O17, P. A.  NO 512/2017.

OBJETO:  O  Município  de Valente  na  Bahia  avisa  que considerando  o  resultado final  dejulgamento,  HOMOLOGOU  o

resultado    da    DISPENSA    n9    07-079/2017,    para    inscrição    em    cursos    de    capacitação    de   funcionários    desta

administraçãc)  para  uso etreinamento  no sistema  SIMEC,  a serrealizado  ao  dia  15  de  dezembro de 2017,  na cidade

de Salvador- Ba., carga horária de O8 (oito) horas. Tema do curso:  uso do SIMEC como ferramenta de gestão.  ltens
inclusos:   Material   complementar,   certificado   de   conclusão   e   suporte   técnico   pós   cursc).   Vencedc)ra:   A.   E.   M.

TANABE- ME.,  CNPJ  18.179.988/0001-63. ValorTotal:  R$  1.800,00  (Um  mil  e oitocentos  reais).

Valente-Ba, 20 de novembro de 2017.
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO

Prefeito.

Esta edição e"ontra-se dísponível  no site www.diariooficialba  com.br e  garantido sua  autenticidade por certificado  digital  lCP-BRASIL

2
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PRAçA GETULIO VARGAS, 1
CENTRO
VALENTE/BA
1 3.845.896/0 001 51

CRONOGRAMA

DISPENSA:     NO    o7_oso/2oi7

DATAS
Reunião: Parecer ContábiI:  20/1 1/2017 Adjudicação:            20/1 1/201 7
Ofício Presidente: 20/1 1 /201 7 Parecer Jurídico:   20/11/2017 Publ. Ratificação:  20/11/2017

Ci::: ::vn:agdaOdr::  Í:í1 : íÍ:i ;
Homologação:         20/11/2017Resultado:2O/11/2017 Ratificação:               20/1 1/201 7

Objetivo:     lNSCRlçÃO EM CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS  DESTA ADMINISTRAÇÃO PARA USO E
TREINAIVIENTO  NO SISTEMA SIMEC, A SER REALIZADO AO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2017, NA CIDADE DE
SALVADOR - BA. CARGA HORARIA DE O8 (OITO)  HORAS. TEMA DO CURSO:  USO DO SIMEC COMO
FE[`RAMENTA DE GEsTÃo. iTENs iNcLusos:  MATERiAL coMpLEMENTAR, cE[mFicADo DE
CONCLUSÂO,  E SUPORTE TÉCNICO PÓS CURSO.
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